COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº          /2021

(Sr Paulo Pimenta)

Requer o aditamento ao
requerimento nº REQ 60/2021 -
CDC, para inclusão de convidado
para falar sobre as informações de
política de preços praticada pela
Petrobras e seu impacto atual nos
reajustes de preços dos
combustíveis.

Senhora Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Regimento Interno,
aditamento, para inclusão de convidado, ao Requerimento nº 60/2021- CDC,
que solicita o convite ao Presidente da Petrobrás para falar sobre as
informações de política de preços praticada pela Petrobras e seu impacto atual
nos reajustes de preços dos combustíveis.

 Para audiência, solicito que seja incluído na lista de convidados:

- Representante do INEEP (Instituto de Estudos Estratégicos de Petróleo, Gás
e Biocombustíveis)

- Representante da FUP (Federação Única dos Petroleiros)

JUSTIFICATIVA

O debate sobre o impacto da política de preços da Petrobras nos
contínuos ajustes de preço dos combustíveis deve ser ampliado e não se
restringir apenas à versão do Presidente da Petrobras, afinal, a política de
preços da Empresa afeta a todos os consumidores, direta ou indiretamente.

Dessa forma, é imprescindível que entidades de base e de pesquisa
sobre o tema somem ao debate.

O INEEP é uma instituição com o objetivo de fomentar pesquisas
acadêmicas e fornecer assessoria para os assuntos relacionados à agenda do
setor de petróleo, gás e biocombustíveis no Brasil e no Mundo. Para atender a

*C
D2

10
80

41
82

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Pimenta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210804182200

esse objetivo, o INEEP elabora relatórios de pesquisa, livros, palestras, além
de atividades de formação, como minicursos e seminários, e de comunicação a
partir da elaboração de artigos de opinião para diversos veículos de imprensa
do país.

Assim, como a entidade atua na pesquisa de segurança energética,
autossuficiência em derivados, coordenação estratégica para o mercado de
combustíveis, é de extrema importância a sua participação.

Já a FUP foi criada em 1994, fruto da evolução histórica do movimento
sindical petroleiro no Brasil, desde a criação da Petrobrás, em 1953. É uma
entidade autônoma, independente do Estado, dos patrões e dos partidos
políticos e com forte inserção em suas bases. Filiada à Central Única dos
Trabalhadores, a FUP tem 13 sindicatos filiados em todas as regiões do país e
representa atualmente mais de 100 mil trabalhadores do setor petróleo, entre
ativos, aposentados e pensionistas do Sistema Petrobrás, além de petroleiros
de empresas privadas. Possuindo a expertise necessária para agregar ao
tema.

Desse modo, considero pertinente que seja realizado o convite ao
representante do INEEP e da FUP a discussão sobre a política de preços
praticada pela Petrobras e seu impacto atual nos reajustes de preços dos
combustíveis, que será realizada perante esta Comissão.

Sala da Comissão, em 24 de novembro de 2021.

Atenciosamente,

Paulo Pimenta

Deputado Federal – PT/RS

*C
D2

10
80

41
82

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Paulo Pimenta
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD210804182200